
REGISTRO GENERALE N. 288 del 07/03/2018 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 
SETTORE I - AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 288 del 07/03/2018 

Determina del Responsabile di Settore N. 90 del 28/02/2018 

PROPOSTA N. 354 del 27/02/2018 

 
OGGETTO: SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE DEI RISCHI NEI LUOGHI DI LAVORO. 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE. 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

 

Visto lo statuto comunale; 

 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Visto il decreto prot. n. 41 del 22 dicembre 2014 di conferimento al sottoscritto 

dell’incarico di Capo Settore Affari Generali; 

 

Atteso che con Decreto del Ministro dell’interno del 29 novembre 2017, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n. 285 del 6 dicembre 2017, è stato disposto il differimento 

dal 31 dicembre 2017 al 28 febbraio 2018 del termine per l’approvazione del bilancio 

di previsione 2018/2020 da parte degli enti locali; 

 

Richiamati: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 288 del 07/03/2018 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 30 in data 27.04.2017, esecutiva, e 

successive modificazioni ed integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario per il triennio 2016-2018; 

- con delibera di Giunta comunale n. 79 in data 25.05.2017, esecutiva, è stato 

approvato il Piano esecutivo di gestione provvisorio per l’esercizio 2017; 

 

Premesso  

- che l’Amministrazione Comunale necessita della prestazione del servizio di 

prevenzione e protezione dei rischi nei luoghi di lavoro ed in particolare deve 

assicurare: 

a) l’espletamento delle funzioni di responsabile dei servizi di prevenzione e 

protezione dei rischi nei luoghi di lavoro (RSPP), nel rispetto della 

normativa vigente in materia (servizi di natura intellettuale);  

b) i servizi di formazione ed informazione del personale dipendente, nel 

rispetto della normativa vigente in materia; 

c) i servizi di sorveglianza sanitaria, nel rispetto della normativa vigente in 

materia, presso locali diversi da quelli di proprietà dell’ente. 

 

- in data 13 maggio 2018, scade il precedente affidamento del servizio con 

l’attuale fornitore e che si intende procedere all’espletamento di una nuova 

procedura per l’individuazione dell’operatore economico che si occuperà del 

servizio per il periodo successivo;  

 

Letto l’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che stabilisce che 

la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a 

contrarre del responsabile del procedimento di spesa indicante il fine che il contratto 

intende perseguire, l’oggetto del contratto, la forma, le clausole ritenute essenziali e 

le modalità di scelta del contraente; 

 

Ritenuto di procedere all’affidamento del servizio di che trattasi mediante procedura 

di tipo negoziato, di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 per un 

importo complessivo di circa € 39.000,00 oltre iva, da aggiudicarsi secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016, 

in quanto, nonostante il valore dell’appalto sia inferiore ad € 40.000,00, la stazione 

appaltante ritiene comunque preferibile non procedere all’affidamento diretto dei 

servizi, come consentito dall’articolo 36, comma 2, lettera a) del codice dei contratti, 

bensì di espletare, in ogni caso, una consultazione tra due o più operatori economici, 

come previsto pure dallo stesso articolo appena citato, per meglio assicurare i principi 

di imparzialità, trasparenza ed economicità; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 288 del 07/03/2018 

Verificato quanto disposto dall’articolo 36, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, in merito 

all’obbligo di rotazione degli inviti e degli affidamenti, per dare attuazione concreta a 

tale previsione normativa, così come interpretato dalla giurisprudenza più autorevole 

(Consiglio di Stato, sezione V, sentenza n. 5854/2017 – Consiglio di Stato, sezione 

VI, sentenza del 31 agosto, n. 4125 - TAR Toscana, Firenze, sezione I, sentenza n. 17 

del 2/1/2018), senza rinunciare al rispetto dei principi di efficienza ed economicità, la 

consultazione non interesserà l’operatore economico uscente: si tratta, infatti, di 

servizi ampiamente presenti sul mercato e la soluzione di continuità nella gestione, 

dal punto di vista soggettivo, non determina immediatamente costi aggiuntivi tali da 

far optare per una rotazione che non interessi fin dall’inizio anche gli inviti; 

 

 

 

VISTO che  

-  l’art. 7, comma 2, del D.L. 52/2012 (c.d.Spending Review 1) modificato dalla 

Legge di conversione n. 94/2012, impone alle Pubbliche Amministrazioni di far 

ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), o ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, del D.P.R. 207/2010, per gli acquisti 

di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

- sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) il servizio 

richiesto è da annoverare nell’iniziativa “servizi di supporto specialistico” “servizi di 

formazione”; 

 

 

DATO ATTO: 

- che il servizio sarà aggiudicato secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ex art. 95 del D.Lgs. 50/2016, e che la valutazione verrà effettuata 

assegnando i seguenti punteggi:  

 

CRITERI        PONDERAZIONE 

 

Progetto per lo svolgimento del servizio    70 su 100 punti 

 

Offerta economica        30 su 100 punti 

       



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 288 del 07/03/2018 

- che il valore presunto stimato del servizio ammonta a circa € 650,00 mensile, oltre 

Iva, e pertanto complessivamente per la durata di due anni e sei mesi, ed eventuale 

rinnovo, è stimato un valore di € 39.000,00 oltre iva; 

 

DATO atto che, relativamente a questo singolo affidamento, il CIG è il seguente: 

Z672289948 (valore dell’affidamento pari ad € 39.000,00); 

 

 

VISTO lo schema della lettera di invito, allegato alla presente determinazione di cui 

costituisce parte integrante e sostanziale, contenente le indicazioni, norme, 

prescrizioni e modalità del servizio;  

 

VISTI gli articoli 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 in materia di trasparenza e 

pubblicità; 

 

Stante la propria competenza, 

 

DETERMINA 

 

1) di assumere determinazione a contrattare ex art. 32, comma 2 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i.; 

2) di affidare il servizio di prevenzione e protezione dei rischi nei luoghi di lavoro 

gestione del patrimonio documentale, mediante procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per la durata di 

trenta mesi, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

ex. 95 del D.Lgs. 50/2016, nominando apposita Commissione giudicatrice, che 

verrà costituita ai sensi dell'articolo 77 del D.Lgs. 50/2016;  

3) di procedere ad invitare alla procedura di che trattasi due ditte presenti sul 

MePa, e non la precedente affidataria; 

4) di approvare la lettera di invito, che allegata, forma parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

5) di rendere noto che a norma dell’art. 8 della Legge 241/90 e dell’art. 31 del 

D.Lgs. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la Dott.ssa 

Franca Crocetta. 

 

  

  

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 288 del 07/03/2018 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 354 del 27/02/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.  D'ARCANGELO ANTONINO in data 

28/02/2018. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 354 del 27/02/2018 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. NERONE FABRIZIO il 

07/03/2018. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 396 

Il 07/03/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 288 del 07/03/2018 con oggetto: 

SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE DEI RISCHI NEI LUOGHI DI LAVORO. 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. D'ARCANGELO ANTONINO il 07/03/2018.1 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


